
 

BGSDS 075 DE 24ABR2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, quarta-feira, 24 de abril de 2024 - Nº 075 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
GOVERNO CONTRATA EMPRESA ORGANIZADORA 

DO CONCURSO DA POLÍCIA CIENTÍFICA 
 

Com 213 vagas, sendo 76 para o cargo de agente de medicina legal, 60 para 
médico legista e 77 para perito criminal, edital deve ser publicado neste semestre 

 
O Governo de Pernambuco anunciou, ontem, a contratação da empresa AOCP, associação civil de caráter assistencial e 
educacional com atuação em concursos públicos federais, estaduais e municipais, para organizar o concurso público da 
Polícia Científica. O edital do certame, que terá 213 vagas, deverá ser publicado ainda neste semestre.  
 
Estão sendo oferecidas 76  vagas para o cargo de agente de medicina legal, 60 para médico legista e 77 para perito 

criminal. “Através do Juntos pela Segurança, 
nós estamos trabalhando incansavelmente 
para garantir que cada pernambucano e cada 
pernambucana se sinta em paz no nosso 
Estado.  
 
Com a contratação da empresa que vai 
organizar o concurso da Polícia Científica, nós 
damos mais um passo importante para reforçar 
os quadros da corporação e, 
consequentemente, incrementar as ações de 
prevenção à violência e elucidação de crimes”, 
observou a governadora Raquel Lyra.  
 
De acordo com a secretária estadual de 
Administração, Ana Maraíza, “o Governo do 
Estado está empenhado em promover mais um 
concurso público qualificado, transparente e 
realizado no tempo certo, o que vai fortalecer o 
programa Juntos Pela Segurança e o trabalho 
da Polícia Científica de Pernambuco”. 
 
OUTROS CONCURSOS – Desde 2023 já 

foram anunciados pelo governo estadual 
concursos para 5.250 vagas para a Polícia 

Militar, 600 vagas para praça do Corpo de Bombeiros Militar, 300 para oficial da Polícia Militar e 60 para oficial do Corpo de 
Bombeiros. O concurso para a Polícia Civil, por sua vez, prevê 445 vagas, sendo 250 para o cargo de agente de polícia, 150 
para escrivão e 45 para delegados. 

 
 
 
 
 
 

(Fonte: Diário Oficial do Estado nº 075, de 24ABR2024). 

 

GESTÃO estadual te minvestido, desde o ano passado, no reforço 
dos quadros das forças de segurança 

 



 

BGSDS 075 DE 24ABR2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 075 DE 24 DE ABRIL DE 2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
Nº 2808 - Submeter a Conselho de Justificação, nos termos do § 2º do artigo 3º da Lei nº 6.957, de 03 de novembro de 

1975, atendendo proposta do Secretário de Defesa Social através do Ofício n° 536/2024- SDS - GGAJE (49034194), de 17 
de abril de 2024, o 2º Tenente RRPM HÉLIO DE MOURA ARAÚJO, matrícula nº 29591-4, por haver incorrido no que 

preconizam as alíneas “b” e “c” do inciso I do artigo 2º da Lei Federal nº 5.836, de 05 de dezembro de 1972, c/c o artigo 3° 
da Lei nº 6.957, de 03 de novembro de 1975. 
 
Nº 2809 - Transferir da Casa Militar para a Polícia Militar de Pernambuco o Subtenente PM DIÓGENES BARBOSA DE 
SOUZA, matrícula nº 980269-0, com efeito retroativo a 03 de abril de 2024. 

 
Nº 2810 - Transferir da Casa Militar para a Polícia Militar de Pernambuco o Subtenente PM LIZANIAS FREITAS DE BRITO, 

matrícula nº 106567-0, com efeito retroativo a 25 de março de 2024. 
 
Nº 2811 - Transferir da Casa Militar para a Polícia Militar de Pernambuco o Tenente-coronel PM JOSÉ CARLOS DOS 
SANTOS, matrícula nº 930481-9, com efeito retroativo a 01 de abril de 2024. 

 
Nº 2812 - Transferir da Polícia Militar de Pernambuco para a Casa Militar a 3º Sgt PM CÁSSIA MARIA DA SILVA, matrícula 

nº 109269-0, com efeito retroativo a 03 de abril de 2024. 
 
Nº 2813 - Transferir da Polícia Militar de Pernambuco para a Casa Militar o 3º Sargento PM RODRIGO PABLO SOARES 
ALMEIDA, matrícula nº 104539-3, com efeito retroativo a 25 de março de 2024. 

 
Nº 2814 - Transferir da Polícia Militar de Pernambuco para a Casa Militar a Subtenente PM DANIELLE COSTA DA SILVA, 

matrícula nº 104009-0, com efeito retroativo a 03 de abril de 2024. 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 075, de 24ABR2024). 

 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
O GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, RESOLVE: 
 
N° 1.315-Indeferir, ao (à) servidor (a) abaixo citado (a), Licença para Trato de Interesse Particular, conforme Art. 130, 

Parágrafo Único, da Lei nº 6.123/68. 

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA ÓRGÃO/ENTIDADE 

3900000902.000073/2023-22 
RAVI CIRILO TARGINO DE 

ARAÚJO 
3876845 

SECRETARIA DE DEFESA 
SOCIAL 

ROBERTO MAIA PIMENTEL 

Gerente Geral de Cadastro, Movimentação e Folha de Pagamento 
 
DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS DO DIA 23 DE ABRIL DE 2024. 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, 

com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 17/04/2014, RESOLVE: 
 
Nº 107-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.004769/2023-61 (48777541) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 036, de 05/04/2024 (48882641), acerca da concessão de indenização em decorrência 
de morte natural do ex-militar SEVERINO MARTINS CAMELO, ST RRPM, matrícula nº 6919-1, ocorrida em 06/09/2023; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 
037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente 
habilitada do referido militar: EUNICE GOMES CAMELO, viúva. 

 
Nº 108-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900032199.000487/2022-51 (29674072) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 077, de 24/10/2022 (29792427), acerca da concessão de indenização em decorrência 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 075 DE 24ABR2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

de morte natural do ex-militar VALMIR BARBOZA DA SILVA, 3º SGT RRPM, matrícula nº 608349-8, ocorrida em 
23/04/2022; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 
037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente 
habilitada do referido militar: AGUSTINHA DE SOUZA MAGALHÃES SILVA, viúva. 
 
Nº 1091) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela 

Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro 
teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900032475.000056/2024-40 (48237255) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 032, de 25/03/2024 (48332891), acerca da concessão de indenização em decorrência 
de morte natural do ex-militar MIGUEL CARDOSO DOS SANTOS, 2º Sgt RRPM, matrícula nº 11592-4, ocorrida em 
17/01/2024; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 
037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente 
habilitada do referido militar: LUCÍ MENDES CARDOSO, viúva. 

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, 

com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 17/04/2014, bem como Parecer GAB/PGE nº 0021/2024 da Procuradoria Geral do Estado (49361072), 

RESOLVE: 
 
Nº 110-1) Não Homologar, com amparo legal no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 8/11/2013, o teor 

da decisão exarada no Processo SEI nº 3900000243.000068/2022-40 (39975516), publicada no Aditamento ao Boletim 
Interno DIP nº 091, de 16/08/2023 (40007333), e INDEFERIR o pleito de concessão de indenização em decorrência de 

Morte Acidental fora de Serviço, prevista na Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela Lei nº 15.121, de 
08/10/2013, do ex-militar ERIVALDO DE ARAÚJO LIMA, 1º SGT RRPM, matrícula nº 17970-1, ocorrida em 10/07/2022; e 
2) Não Autorizar o pagamento da indenização à dependente habilitada do referido servidor: MARIA SOLANGE DE MELO 

LIMA, viúva. 
Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 075, de 24ABR2024). 

 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
PORTARIAS DO DIA 23 DE ABRIL DE 2024. 
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 

 
Nº 308 - Tornar sem efeito a Portaria nº 258, de 05 de abril de 2024. 

 
 
 
 
 
Nº 309 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Major BM 
EDUARDO LOPES CORGOSINHO, da referida Secretaria, para participar do documentário “Fazer o bem para outra 

pessoa”, na cidade de São Paulo - SP, no período de 09 a 11 de abril de 2024, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 310 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, da Tenente-
Coronel PM DENIZE MANSO DE OLIVEIRA, da referida Secretaria, para participar do VIII CONGRESSO BRASILEIRO DE 

EQUOTERAPIA E SIMPÓSIO: Transtorno do Espectro Autismo e do FÓRUM: Centros de Equoterapia em Unidades 
Militares, na cidade de Maceió - AL, no período de 10 a 12 de abril de 2024. 
 
Nº 311 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Major BM 
ANDERSON FONSECA DE SANTANA, e do 1º Tenente BM JEYMESSON CARIAS TEIXEIRA, da referida Secretaria, para 

participarem da Reunião Global Anual de Lideranças de Equipe de Busca e Resgate do Grupo Consultivo Internacional de 
Busca e Resgate - INSARAG, na cidade de Belo Horizonte - MG, no período de 14 a 18 de abril de 2024. 
 
Nº 312 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do 2º Sargento PM 
JAMERSON ARAÚJO DE OLIVEIRA, da referida Secretaria, para participar do evento de Segurança Pública Mission 
Critical Ecosystem Experience, na cidade de João Pessoa - PB, no dia 16 de abril de 2024. 
 
Nº 313 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Major PM 
ANDRÉ LEONARDO DE LIMA MONTIER LICIARDE, e dos Cabos PM DANIEL WAGNER CORREIA DE ALMEIDA e 
ANDERSON NÓBREGA DA SILVA, da referida Secretaria, para participarem do evento de Segurança Pública Mission 
Critical Ecosystem Experience, na cidade de João Pessoa - PB, no dia 16 de abril de 2024. 

Nº 258 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Tenente-Coronel BM HEITOR 
MARTINS e do Major PM JOSEBIAS HERCULINO DE SIQUEIRA, da referida Secretaria, para participarem do Curso Presencial de Emergência 
em Voo, na cidade de Pará de Minas - MG, no período de 22 a 25 de abril de 2024. 



 

BGSDS 075 DE 24ABR2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

 
Nº 314 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Tenente 
Coronel PM GEORGE FRAGOSO DE ANDRADE, da referida Secretaria, para realizar visita técnica à Polícia Militar da 

Paraíba, na cidade de João Pessoa - PB, no dia 17 de abril de 2024. 
 
Nº 315 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, de PAULO 
EDUARDO BICALHO CARVALHO, da referida Secretaria, para participar do Curso de Entradas Táticas do Tigre - PCAL, 

na cidade de Maceió - AL, no período de 22 a 27 de abril de 2024, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 316 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do servidor 
BRUNO HENRIQUE DE LIMA, da referida Secretaria, para participar do II Curso de Entradas Táticas do TIGRE, na cidade 

de Maceió - AL, no período de 22 a 27 de abril de 2024. 
 
Nº 317 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Comissário de 
Polícia RILDO RUFINO DA SILVA, da referida Secretaria, para participar do II Curso de Entradas Táticas do TIGRE, na 

cidade de Maceió - AL, no período de 22 a 27 de abril de 2024. 
 
Nº 318 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, da Delegada de 
Polícia ALESSANDRA VIEIRA DE OLIVEIRA, e dos Tenentes-Coronéis PM MARCOS ANTÔNIO SANTOS SALES e 
ANTÔNIO ALVES BEZERRA FILHO, da referida Secretaria, para participarem dos Encontros Regionais de Corregedorias - 

Norte e Nordeste, na cidade de Maceió - AL, nos dias 23 e 24 de abril de 2024. 
 
Nº 319 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, de CLÓVIS 
FERNANDES DIAS RAMALHO, Secretário Executivo de Proteção e Defesa Civil, e do Major BM LUÍS OTÁVIO 
CONSTANTINO DE MELO, da referida Secretaria, para participarem do Workshop do Plano Nacional de Defesa Civil, na 

cidade de Brasília - DF, no período de 23 a 25 de abril de 2024, sem ônus para o Estado de Pernambuco na parte referente 
a LUÍS OTÁVIO CONSTANTINO DE MELO. 
 
Nº 320 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Major PM 
EDUARDO HENRIQUE SCANONI DO COUTO, da referida Secretaria, para participar do Curso Nacional de Polícia 

Comunitária Aplicada, na cidade de Brasília - DF, no período de 06 a 10 de maio de 2024. 
 
Nº 321 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de 
Polícia EDVALDO DOS SANTOS VEIGA JUNIOR, da referida Secretaria, para participar de encontro técnico acerca das 

investigações envolvendo criptoativos, na cidade de Brasília - DF, nos dias 14 e 15 de maio de 2024. 
 
Nº 322 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de 
Polícia ERIC COSTA CÂNDIDO, da referida Secretaria, para participar da 3ª Reunião Técnica Nacional de Unidades de 

Investigação de Homicídios, na cidade de Maceió - AL, no período de 21 a 24 de maio de 2024. 
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 

Secretário da Casa Civil 
 

ERRATA 

Na Portaria nº 257, de 05 de abril de 2024: 
Onde se lê: ...no período de 02 a 04 de abril de 2024. 
Leia-se: ...no período de 01 a 05 de abril de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

DECISÕES DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
PROCESSO SEI 2023.12.5.001735 - CONSELHO DE DISCIPLINA SIGPAD n° 2023.12.5.001735 - RECURSO DE 
RECONSIDERAÇÃO DE ATO -RECORRENTE: 3º SGT RRPM Mat. 121277-0 LAÉRCIO NUNES DE MENEZES – 
DECISÃO: Aprovo e adoto na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos apresentados pela Gerência Geral de 
Assuntos Jurídicos da Secretaria de Defesa Social através da NOTA TÉCNICA n° 598/2024 - SDS - GGAJE (49226554). 
Em consequência, INDEFIRO O RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO DE ATO formulado pelo recorrente. Devolvam-se os 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 

Nº 257 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, da Perita Criminal FERNANDA 
RODRIGUES PORTO, da referida Secretaria, para participar do 1º Encontro Anual e Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Dirigentes de 
Polícia Científica - CONDPC, na cidade de São Paulo - SP, no período de 02 a 04 de abril de 2024. 



 

BGSDS 075 DE 24ABR2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

autos à Corregedoria Geral da SDS para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, data da assinatura 
eletrônica. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS. Secretário de Defesa Social. 

  
PROCESSO SEI 2023.12.5.002920 - CONSELHO DE DISCIPLINA SIGPAD n° 2023.12.5.002920 - RECURSO DE 
RECONSIDERAÇÃO DE ATO - RECORRENTE: SD PM MAT. 113.502-3 PAULO ROBERTO FERREIRA GERMANO – 
DECISÃO: Aprovo e adoto na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos apresentados pela Gerência Geral de 
Assuntos Jurídicos da Secretaria de Defesa Social através da NOTA TÉCNICA n° 584/2024 - SDS - GGAJE (49176913). 
Em consequência, INDEFIRO O RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO DE ATO formulado pelo recorrente. Devolvam-se os 

autos à Corregedoria Geral da SDS para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, data da assinatura 
eletrônica. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS. Secretário de Defesa Social. 

  
PROCESSO SEI nº 7408641-3/2017 - CONSELHO DE DISCIPLINA SIGPAD Nº 2018.12.5.000264 -RECURSO DE 
RECONSIDERAÇÃO DE ATO - RECORRENTES: Cb PM Mat. 103.384-0 JORGIVALDO DA SILVA, Ex-Sd PM Mat. 
107.659-0 HILDELBRANDO FÉLIX DA SILVA SOUZA, Sd PM Mat. 113.3101 KLEBER GOMES DE ANDRADE, Sd PM 
Mat. 113.774-3 FLÁVIO EMANUEL SILVA DE ARAÚJO, Ex-Sd PM Mat. 113.804-9 ALEXANDRE JOSÉ GUEDES 
PEREIRA, bem como, pelo Sd PM Mat. 110.101-3 WELLINGTON FERNANDO JESUS DE MOURA - DECISÃO: Aprovo e 

adoto na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos apresentados pela Gerência Geral de Assuntos Jurídicos e 
Estratégicos da Secretaria de Defesa Social através da NOTA TÉCNICA Nº 543/2024 - SDS - GGAJE (48851447). Em 
consequência, INDEFIRO OS RECURSOS DE RECONSIDERAÇÃO DE ATO formulados pelos recorrentes. Devolvam-se 

os autos à Corregedoria Geral da SDS para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, data da assinatura 
eletrônica. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS. Secretário de Defesa Social. 

 
2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 2754 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Operações com Cães - COC, Turma 01, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1620/2023 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (39815747), realizado no período de 08 de março a 17 de abril de 2024, com carga horária de 318 
h/a (trezentas e dezoito horas-aula), sob a Supervisão desta APMP, da Academia Integrada de Defesa Social – 

ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME COMPLETO 

1 TEN PM 126054-5 PETRUS MARTINS ALVES MADUREIRA 

2 TEN PM 126.056-1 JOSÉ GEVYSON BARBOSA DEODATO 

3 TEN PM 126743-4 JULIO CAVALCANTE DINIZ 

4 TEN PM 126750-7 LEONARDO DE LIMA ALVES 

5 TEN PM 126754-0 HUGO VINICIOS CARVALHO DE LIMA 

6 SGT PM 106808-3 LEVI FERREIRA MACIEL 

7 SGT PM 108427-5 BRUNNO JORGE BEZERRA VIEIRA EUSTAQUIO 

8 CB PM 112667-9 JORDANA AMADOR GALVAGNI 

9 CB PM 113138-9 RAFAEL FALCONE DE SOUZA MELO 

10 SD PM 119740-1 ANDREY JOSÉ SILVA MONTEIRO 

11 SD PM 119799-1 LUIZ RANNYEL LIRA DE ARAUJO 

12 SD PM 119845-9 CAIO CÉSAR BEZERRA CAVALCANTI DE LIMA 

13 SD PM 119885-8 BÁRBARA MARIANA ALVES DE VASCONCELOS 

14 SD PM 1208985 TIAGO VENANCIO DE FRANÇA 

15 SD PM 121513-2 JULIO SILVA DE ANDRADE 

16 SD PM 122395-0 VANILDO DA SILVA GOMES FILHO 

17 SD PM 123807-8 FLÁVIA MARIA DE LIMA 

18 SD PM 125216-0 JOSE LUIS GONZAGA DA SILVA FORTE 

19 SD PM 125221-6 ALINE KELLY DE MELO ARRUDA 

20 SD PM 125397-2 MARCELO PINTO DE ABREU FILHO 

21 SD PM 125414-6 EDUARDO FELIPE DE ALMEIDA SILVA 

22 SD PM 125458-8 TAMIRES RODRIGUES GAIAO DA COSTA 

23 SD PM 125884-2 LUÍS HENRIQUE COSTA SILVA 

24 SD PM 126182-7 ADENIS BARBOSA DA SILVA 

25 SD PM 126252-1 VINICIUS DE LIMA LIRA 

26 SD PM 126255-6 LINCOLN SANTOS LOPES 

27 SD PM 126280-7 LEONARDO RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR 

28 SD PM 126447-8 GABRIELA MARIA MELO DO NASCIMENTO 

29 SD PM 126562-8 ANDRÉ DOS SANTOS ALMEIDA 

30 SD PM 126578-4 ALVARO GUEDES DE AZEVEDO SILVA 

 



 

BGSDS 075 DE 24ABR2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

II - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Operações com Cães - COC, Turma 01, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1620/2023 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (39815747), realizado no período de 08 de março a 17 de abril de 2024, com carga horária de 318 
h/a (trezentas e dezoito horas-aula), sob a Supervisão desta APMP, da Academia Integrada de Defesa Social – 

ACIDES/SDS, os integrantes de órgãos de outros Estados abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME COMPLETO ORGÃO 

01 TEN PM 528789-8 DANIEL AUGUSTO SOARES DE MELO PMPB 

02 SD PM 3440-1 NATHALIA SANTIAGO VARGAS BARBOSA PMAL 

03 SD PM 530572-1 LUCAS DE ASSUNÇÃO BELTRÃO PMPB 

 
III - Deixar de Certificar, por não terem concluído com aproveitamento o Curso de Operações com Cães - COC, Turma 
01, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1620/2023 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (39815747), realizado no período de 08 de março a 17 de abril de 2024, com carga horária de 318 
h/a (trezentos e dezoito horas-aula), sob a Supervisão desta APMP, da Academia Integrada de Defesa Social – 

ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados:  

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 TEN PM 104732-9 LUCIANO DA COSTA BATISTA 

2 SD PM 125589-4 JOÃO BOSCO MONTE DOS SANTOS JUNIOR 

3 SD PM 126579-2 CRISTHYAM JOSÉ FERREIRA RODRIGUES DA SILVA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 

 
2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O Presidente da 2ª CPDSAD da Corregedoria Geral da SDS de Pernambuco, nos autos da SAD SIGPAD nº 
2023.8.5.001115 instaurada por força da Portaria nº 016/2023-Cor.Ger./SDS, de 06.03.2023, publicada no Boletim Geral da 
SDS nº 047, em 11.03.2023, com o objetivo de apurar os fatos relacionados no SEI nº 2022.4.5.001889 e seus anexos, no 
uso de suas atribuições e nos termos do Provimento Correicional nº 029/2024, publicado no Boletim Geral da SDS/PE nº 
049, de 15.03.2024, CONVOCA, pelo presente Edital, o escrivão de polícia David Bruno de Lima Vieira, mat. 273.408-7, 

lotado na Delegacia de Polícia da 201ª Circunscrição Policial - Ouricuri, por não ser localizado no endereço constante nos 
seu dados cadastrais da PCPE, e não se apresentar perante a Comissão Sindicante para ciência e entrega da notificação 
disciplinar, a comparecer, no prazo de 15 (quinze) dias a partir da data da publicação deste Edital, no endereço sito à 
Avenida Conde da Boa Vista, 428, sala 50, Boa Vista, Recife-PE, a fim de ser NOTIFICADO da instauração da referida 

SAD, sendo lhe assegurado vista dos autos neste local, em dias úteis, no horário das 08 às 17h, cientificando-lhe desde já 
que a Comissão Sindicante efetuará no dia 13.06.2024 às 09h30 a oitiva, na qualidade de testemunha, da Delegada de 
Polícia Katyanna Alencar Muniz Leite, mat. 272.515-0, e às 10h10 o auto de qualificação e interrogatório do Sindicado 
David Bruno de Lima Vieira, mat. 273.408-7, atos a serem realizados por meio de videoaudiência, por link a ser fornecido 

por ocasião de sua notificação pela Comissão Sindicante, a qual encontrasse instalada no endereço acima mencionado, 
podendo ser contatada no telefone 8131842757 e endereço eletrônico 2cpdsad@gmail. com. Bel. Alvaro Cristiano Porpino 
Muniz - Delegado Especial de Polícia Civil. 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 075, de 24ABR2024). 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

  
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

CORREGEDORIA GERAL 
ERRATA 

Na Portaria Cor.Ger./SDS nº 019/2024, publicada no BGSDS nº 029, de 10/02/2024, referente ao Conselho de Disciplina 
NUP/SIGPAD 2022.12.5.003110, Onde se lê:  "SGT PM Mat. 103224-0 RODRIGO ROBERTO RAPOSO DE FREITAS", 
Leia-se: "SD PM MAT. 114019-1 JOSÉ CLEDSON VIEIRA DA ROCHA". 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Corregedora Geral da SDS 
  
    

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração   
   



 

BGSDS 075 DE 24ABR2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração   
     

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração   

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração   

 
 
 

 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração   

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Aditivo 008 ao Termo Adesão 002.2020.SDS.001 ao Contrato Mater 002/SAD/SEADM/2020. Contratada: Consórcio Rede 
PE Conectado II - Lote I. Objeto: acréscimo e supressão de valores, vigente a partir de 10/04/2024. Valor global estimado: 
R$ 26.633.127,09. Recife/PE, 23ABR2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão 

Integrada – SDS. (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº011/2023-G AB/SDS – OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato em 
epígrafe por mais 152 (cento e cinquenta e dois) dias, correspondente ao período de 02/05/2024 a 30/09/2024; 
CONTRATADA: EFAI - ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ nº 03.622.266/0001- 64; ORIGEM: PROC. Nº 
08211.001746/2021-08, PE Nº 00012/2022. Recife/PE, 23ABR2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. 

Executivo de Gestão Integrada – SDS. (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº162/2023 – GAB/SDS – OBJETO: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao 
valor inicial do contrato; VALOR TOTAL APÓS ACRÉSCIMO: R$125.000,00; EMPENHO: 2024NE000087; CONTRATADA: 
S.O.S SUL RESGATE - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SEGURANÇA E SINALIZACÃO LTDA, CNPJ nº 03.928.511/0001- 
66; ORIGEM: PROC. Nº 03384047/2022.PE.20220008. Recife/ PE, 23042024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – 

Sec. Executivo de Gestão Integrada – SDS. (*) 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 075, de 24ABR2024). 

 
 

 
 

 
 
6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
      

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 


